
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-580 del  20/08/2014

Oggetto Sezione di Piacenza . Affidamento del servizio triennale 
di manutenzione del verde presso la Sede della Sezione. 
CIG n.  ZCC10512B6.

Proposta n.  PDTD-2014-592 del  12/08/2014

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Benedetti Manuela

Questo giorno 20 (venti)  agosto     2014  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore della Sezione Di Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione di Piacenza . Affidamento del servizio triennale  di manutenzione del 

verde presso la Sede della Sezione. CIG n.  ZCC10512B6 . 

 

VISTE: 

- la D.D.G. 87del 16/12/2013 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2014-2016, del Piano 

Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2014; 

- la D.D.G. 88 del 16/12/2013 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e 

investimenti per l’esercizio 2014; 

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 dicembre 

2007 n. 28; 

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE; 

- la D.D.G. 7 del 14/02/2014 - Sezione Provinciale di Piacenza. Programma di acquisizione di beni 

e servizi della Sezione Provinciale di Piacenza per l'esercizio 2014; 

- il  “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”- Rev. 11 approvato con 

D.D.G. n. 86 del 11/12/2013: 

 

PREMESSO: 

-  che presso la Sede Arpa di Piacenza in via XXI Aprile 48, essendo scaduto il precedente 

contratto, occorre garantire la continuità della manutenzione alle aree verdi esterne , nonché alle 

piante ornamentali poste nei contenitori interni all’edificio;  

- che tali interventi sono necessari per garantire il decoro dell'edificio e lo stato di salute  del verde 

interno ed esterno; 

 

VERIFICATO: 

- che non sono attualmente disponibili convenzioni stipulate da Intercent E-R e Consip per la 

fornitura del servizio di manutenzione aree verdi, né per forniture analoghe;  

 

 



RICHIAMATI: 

- l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, 

ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione” ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

207/2010; 

- il Regolamento Arpa in materia di approvvigionamento che consente di poter procedere in 

economia all'affidamento del servizio di cui trattasi, previa effettuazione di specifiche indagini di 

mercato, anche tramite il mercato elettronico realizzato dal Ministero dell'Economia avvalendosi di 

Consip s.p.a. ovvero quello realizzato dall'Agenzia regionale Intercent-ER; 

 

DATO ATTO: 

- che, sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da 

INTERCENT E.R. , si è rinvenuta la disponibilità del servizio richiesto; 

- che la Sezione di Piacenza, in qualità di punto ordinante registrato e abilitato,  in data  29/07/2014, 

in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da   

INERCENT E.R., ha inviato Richiesta di Offerta (RDO n. 40603  del 29/07/2014), corredata da 

Capitolato speciale allegato (all.sub A) e Disciplinare Tecnico (all.sub B) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal D.L. 12 novembre 

2010  n. 187, è stato acquisito on-line, dal Sistema Informativo di Monitoraggio Gare (SIMOG), il 

Codice Identificativo Gara n. ZCC10512B6; 

- che in relazione alla suddetta RDO sono state invitate a partecipare le seguenti n. 5  ditte 

selezionate tra le imprese abilitate per la pertinente categoria merceologica: 

1- IL CAMPO D'ORO SOC. COOP. SOCIALE R.L. ONLUS- C.F. e P.I.: 02161400342 

2- AGRICENTER DI ACHILLE FINETTI, -C.F. FNTCLL51H21G535V, P.I.: 00867860330 

3- CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI QUARANTACINQUE SOCIETA' COOPERATIVA  

SOCIALE, -  C.F. e P.I.:01587670355  

4- L'OVILE COOPERATIVA DI SOLIDARIETÀ SOCIALE SCRL - C.F. e P.I.: 01541120356  

5- IMPRESA REGGIANA DI GIARDINAGGIO SRL-C.F. E P.I.: 02312840354  

- che, a seguito di accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto, si è  provveduto ad inviare alle Ditte il DUVRI unitamente ai suddetti 

allegati. 

 



PRESO ATTO: 

- che entro il termine stabilito  di scadenza (ore 11 del 11/08/2014)  è pervenuta unicamente 

l’offerta della Ditta   AGRICENTER di Achille Finetti – via Rigolli 57/59, 29122 Piacenza, C.F. 

FNTCLL51H21G535V, P.I.: 00867860330 ; 

- che  si è proceduto, tramite il portale del mercato elettronico  INTERCENT,  alla apertura 

preliminare delle buste contenenti la documentazione amministrativa e  tecnica pervenuta dalla 

Ditta; 

- che, dalla verifica effettuata, tali allegati amministrativi e tecnici sono risultati regolari e pertanto  

approvati dal Responsabile del procedimento; 

 

RLEVATO: 

- che l’offerta economica,  presentata della Ditta AGRICENTER, pari ad euro =10.476,60= + Iva     

per il canone triennale, con uno sconto  percentuale del  08,10 rispetto al prezzo massimo indicato 

come base di gara (euro 11.400,00) risulta congrua e conforme alle richieste della Sezione Arpa di 

Piacenza; 

 

ATTESO: 

- che,pertanto, il costo annuo offerto dalla Ditta AGRICENTER, per il canone relativo alle 

prestazioni incluse, è pari a euro  =3.492,20+ Iva, fatti salvi gli adeguamenti Istat, come previsto in 

capitolato d’oneri ; 

- che, sulla base dell’offerta presentata dalla Ditta , tutte le prestazioni straordinarie , al momento 

non prevedibili , verranno remunerate con uno sconto pari al 8,10 % sulle tariffe previste dal 

Prezziario opere edili - edizione 2014- della C.C.I.A. di Piacenza; 

- che il costo triennale del canone per il servizio di cui trattasi, avente la natura di “Manutenzioni 

immobili” risulta pari a euro = 12.781,45 = Iva compresa , e deve essere ripartito sugli esercizi 2014 

per un importo di euro =1.538,51= , sull’esercizio 2015 per euro =4.260,48 = , sull’esercizio 2016 

per euro =4.260,48 = e sull’esercizio 2017 per un importo di euro =2.721,98= , Iva compresa. 

- che per  eventuali prestazioni aggiuntive, al momento non prevedibili, la Ditta aggiudicataria 

dovrà formulare apposito preventivo di spesa applicando il medesimo sconto del 08,10%  offerto 

sul  prezzo posto a base di gara, in rapporto ai  prezzi  “Opere edili - edizione in vigore nel 2014”, 

pubblicato dalla C.C.I.A. di Piacenza , con riferimento alla parte “Opere da giardiniere” ; 

- che non  sussistono oneri per  la sicurezza; 

 

SU PROPOSTA: 



- del Direttore di Sezione, Dott.Giuseppe Biasini , il quale ha espresso il proprio parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;  

 

DATO ATTO: 

- del parere favorevole espresso dal Responsabile dello Staff Amministrazione, ai sensi del 

regolamento Arpa per il decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010; 

- che Responsabile del procedimento è il Responsabile Staff Amministrazione, Dr.ssa Manuela 

Benedetti , la quale ha espresso il parere di regolarità contabile ai sensi del vigente regolamento sul 

Decentramento Amministrativo; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del 

D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle 

fatture;  

 

ATTESTATO:  

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1/07/2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3/08/2009 n. 102), il presente atto è assunto nel rispetto 

delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A Budget esercizio 2014-Linee guida” della DDG n. 88 del 

16.12.2013;  

DETERMINA 

1) di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, in esito a RDO n. 40603  del 

29/07/2014 (Cig. n. ZCC10512B6) effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso 

disponibile da INTERCENT E.R., alla ditta   AGRICENTER di Achille Finetti – via Rigolli 57/59 – 

29122 Piacenza (C.F. FNTCLL51H21G535V- P.I.: 00867860330) la fornitura del servizio triennale 

di manutenzione del verde interno ed esterno,  presso la Sede della Sezione di Piacenza, alle 

condizioni previste nel Capitolato speciale  e nel Disciplinare tecnico, allegati  al presente atto quali 

parti integranti e sostanziali, per un importo complessivo triennale di euro =10.476,60 (iva esclusa), 

fatti salvi gli adeguamenti Istat come previsti nel Capitolato speciale ; 

2) di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 



esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture;  

3- di procedere al perfezionamento del contratto con la ditta aggiudicataria tramite modalità 

elettronica attraverso il portale del mercato elettronico INTERCENT E.R.; 

4 - di dare atto  che il servizio avrà durata triennale, con decorrenza effettiva dal 21/08/2014,  data 

di sottoscrizione del contratto, e  che il costo per il canone  triennale ammonta a euro =12.781,45= 

Iva compresa, fatti salvi gli adeguamenti Istat previsti nel Capitolato speciale; 

5- di dare atto che il costo complessivo, avente natura di “Manutenzioni immobili”,  con riferimento 

al centro di Responsabilità "Direttore di Sezione" della Sezione Provinciale di Piacenza è da 

imputarsi sugli esercizi 2014 per un importo di euro =1.538,51=, sull’esercizio 2015 per euro 

=4.260,48 =, sull’esercizio 2016 per euro =4.260,48 = e sull’esercizio 2017 per un importo di euro 

=2.721,98= , Iva compresa. 

6- di dare altresì atto che  per  eventuali prestazioni aggiuntive, al momento non prevedibili, la Ditta 

aggiudicataria dovrà formulare apposito preventivo di spesa applicando il medesimo sconto del 

08,10%  offerto sul  prezzo posto a base di gara, in rapporto ai  prezzi  “Opere edili - edizione in 

vigore nel 2014”, pubblicato dalla C.C.I.A. di Piacenza , con riferimento alla parte “Opere da 

giardiniere” ; 

7- di adempiere agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento secondo quanto previsto 

dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;  

 



N. Proposta:   PDTD-2014-592   del    12/08/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  di  Piacenza  .  Affidamento  del  servizio  triennale   di 
manutenzione  del  verde  presso  la  Sede  della  Sezione.  CIG  n. 
ZCC10512B6.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo della  Sezione 

di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  20/08/2014
Il Responsabile Amministrativo


